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Vliv stanic metra na ceny pozemků v Praze

Abstrakt

Vliv stanic metra nebo lehké železnice na hodnotu pozemků je velmi často

diskutován v mnoha studiích. V této práci je analyzován dopad výstavby metra na

ceny pozemků v Praze. Metro v našem hlavním městě se již od svého otevření

v roce 1974 stalo nejdůležitějším dopravním prostředkem městské hromadné

dopravy v Praze. Ročně přepraví přes půl miliardy cestujících a je nejvytíženější

ze všech podobných systémů ve střední Evropě. Díky svým výhodám více než

jakýkoliv jiný druh dopravy v Praze ovlivňuje své okolí. Předkládaná práce si

klade za cíl pomocí analýzy v GIS zjistit vliv výstavby nových nebo budoucích

stanic metra na ceny pozemků v závislosti na peší vzdálenosti od stanice. Také se

snaží zjistit změnu hodnoty pozemků před výstavbou a po ní.

Klíčová slova: Praha, metro, ceny pozemků, Severní Město, Petřiny

The influence of the metro stations on property prices in

Prague

Abstract

The influence of the metro stations or light rail to land is often discussed in many

studies. In this work the impal of the Prague metro on property prices is analyzed.

Metro in the Czech capital city since its opening in 1974 has become the most

important means of transport, public transport in Prague. Annually, over half a

billion passengers are transported and is the busiest of all similar systems in

Central Europe. With its advantages more than any other mode of transport in

Prague influences its surroundings. The present work aims at using GIS analysis to

determine the influence of the metro stations on land prices in the vicinity of

newly constructed or future metro stations.

Klíčová slova: Prague, metro, property prices, North Town, Petřiny
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Kapitola 1

Úvod

Metro je páteřní síť městské hromadné dopravy ve velkém počtu světových

metropolí. První metro bylo zprovozněno v Londýně na začátku roku 1863.

Historie metra v Praze je podstatně kratší, ale již na konci 19. století navrhl

městské radě známý železář V. J. Rott využít budování kanalizační sítě ke stavbě

metra (Křivánek a kol. 2007). Dalším důležitým bodem pro výstavbu pražského

metra je rok 1926. Prof. Vladimír List a Ing. Bohumil Belada předložili pražské

městské radě svoji studii metra v Praze. Sám List k tomu řekl: „Byli jsme toho

názoru, že naprosto pravidelná jízda metrem, rychlá, přesná, v čistých vozech a

čistém podzemí by příznivě působila na pracovní náladu zejména tím, kdyby metro

prodloužilo spánek a zkrátilo cestu domů. Za tento ideál jsem stále pracoval“

(Křivánek 1986, s. 108). Šlo o hlavní podnět k vytvoření dalších projektů

podzemní dráhy. Bohužel po začátku druhé světové války byly přípravy na stavbu

metra zastaveny. Obnoveny byly až v 60. letech 20. století a v roce 1969 byla

zahájena stavba prvního úseku na trase C. Tento úsek byl otevřen v roce 1974 a

vznikla tak 46. podzemní dráha tohoto typu na světě. Vedla ze stanice Kačerov do

dnešní stanice Florenc. Později byly zprovozněny další dvě trasy A (1978) a B

(1985) (Fojtík 1995). V současnosti má pražské metro 57 stanic (z toho 29

hloubených, 23 ražených a 5 povrchových) a délku 59,3 km (metroweb 2014).

Poslední úsek byl otevřen v roce 2008 a šlo o prodloužení trasy C ze stanice Ládví

do stanice Letňany. V době dopsání této práce, tedy v květnu 2014, slaví podzemní

dráha v Praze 40 let existence.

Příští rok se mají otevírat čtyři nové stanice na trase A – Bořislavka, Veleslavín,

Petřiny a Motol (DPP 2014) V blízké budoucnosti se plánuje stavba trasy D

z Náměstí Míru přes Náměstí Bratří Synků, Pankrác a Libuš do Depa Písnice.

První dvě etapy se mají začít stavět v roce 2016 a hotovy by měly být v roce 2022.

Ve vzdálené budoucnosti by se měla postavit ještě pátá okružní trasa E, tento

projekt však ještě není definitivně potvrzen a zatím se jedná spíše o spekulace.

(metroweb 2014)

Michal Wagner: Vliv stanice metra na ceny pozemků v Praze 11

Tabulka č. 1 – základní informace o pražském metru

Metro v Praze

Datum otevření 9. května 1974

Typ metra Klasické metro sovětského typu

Počet tras 3 (1 plánovaná)

Počet stanic 57 (4 ve stavbě)

Délka tras 59,3 km (6 km ve stavbě)

Poznámka: Metro sovětského typu jsou podzemní dráhy postavené technologií

vyvíjenou v SSSR.

Zdroj: Metroweb.cz

Pražské metro přepraví za rok 589 milionů cestujících za rok (ČSÚ 2013), což ho

řadí na první místo v regionu střední Evropy, přitom se zdaleka nejedná o největší

systém (berlínské metro má 10 tras a skoro trojnásobnou délku - 151 km). Tento

fakt ukazuje, že v našem hlavním městě má metro ještě významnější postavení než

v jiných evropských městech.

Metro ovlivňuje život v Praze, protože se jedná o nejdůležitější dopravní

prostředek v metropoli. Na stanice podzemní dráhy je vázáno mnoho institucí. Má

vliv na umístění pracovních příležitostí i bytů, díky čemuž se považuje za důležitý

faktor lokálního rozvoje a má i značný dopad na ceny pozemků. Jako téma své

bakalářské práce jsem si proto vybral porovnávání cen a jejich změn v čase u

stanice metra a mimo dosah metra. Toto téma je v současnosti velmi aktuální,

protože na přelomu roku 2014 a 2015 se otevírá nová část trasy A z Dejvické do

Motola. V budoucnosti se počítá s dalším rozšiřováním této trasy a stavbou nové

linky D (DPP 2013), což se domnívám, že bude mít dopad na ceny pozemků v této

oblasti. Tyto informace jsou důležité pro developery, investory, realitní makléře,

ale i například pro spekulanty, kteří obchodují s nemovitostmi.

Ve své práci se pokusím zjistit, jak velké jsou rozdíly v cenách pozemků před

dostavbou metra a po ní a také jak se mění cena, pokud se zvyšuje pěší vzdálenost

od stanice. Pro tuto analýzu jsem vyhodnotil jako nejlepší nové stanice metra C na

Severním Městě, protože v tomto území lze nejlépe sledovat změny cen a je

k němu nejvíce dat, například v cenové mapě hlavního města Prahy. Tuto mapu

spravuje Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy (URM) a je
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aktualizována od roku 2000 každý rok, takže se z ní dají vyčíst i ceny v minulosti.

Zaměřil jsem se také na budoucí stanici metra A Petřiny. Zde bych chtěl zjistit,

jestli již nyní je v této oblasti viditelný růst cen pozemků, ačkoliv se prodloužení

této trasy bude otevírat až za rok. Domnívám se, že již nyní bude nejen mezi

developery zvýšený zájem o pozemky v této oblasti, a proto se zde cena bude

zvyšovat.

Moje práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se snaží

popsat vliv metra na územní rozdíly a zdůrazňuje stanici metra jako důležitý

lokalizační faktor. V této části je také popsán vliv metra na ceny pozemků, jak je

zmiňován v odborné literatuře. V empirické části jsou nejdříve charakterizované

zkoumané lokality. Poté je popsána metodika, ve které jsou rozebrána data, cenová

mapa nebo postup analýzy cen pozemků. Ve výsledcích jsou prezentovány výstupy

z této práce. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější zjištění, ke kterým tato práce

došla.
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Kapitola 2

Diskuze vlivu metra na okolí

2.1. Vliv stanic metra na územní rozdíly

Metro hraje v městské hromadné dopravě důležitou roli. Výrazně urychluje spojení

periférních částí města s centrem. Jedná se o páteřní část dopravní sítě ve velkých

městech, kde je podzemní dráha postavena. Jde také o důležitý faktor lokálního

rozvoje. Mění celkovou akcesibilitu města. Městská hromadná doprava má větší

vliv na utváření tváře města než automobilová doprava (Železný 2007). U metra je

tento faktor více viditelný (Bugris 2010), například Fojtík (2004) zmiňuje, že kdysi

rušná křižovatka Můstek se díky výstavbě metra proměnila v klidnou pěší zónu.

Tento fakt má vliv také na rozmístění pracovních příležitostí (Bugris 2010).

Babalik (2000) ve své studii věnující se lehké železnici SkyTrain v kanadském

Vancouveru zmiňuje, že v okolí nových stanic vznikají nová lokální centra čtvrtí.


[…]


Tabulka č. 15 – Pohyb průměrných cen okolí stanice metra A Strašnická

rok 2012 2013 2014

cena v Kč 5308 5308 5684

změna v procentech 0% 7%

Zdroj: URM, vlastní výpočty

Z tabulky č. 15 je vidět, že ceny se prakticky nemění a zůstávají na stejné hodnotě.

Jsou také poměrně vysoké. Je to vysvětlitelné například tím, že Strašnice mají

napojení nejen na metro i tramvaj. Cesta metrem na Můstek trvá jen 10 minut

(IDOS 2014). Tato stanice leží sice na skoro na konci trasy A, ale jelikož je tato

trasa je nejkratší ze všech, tak se nachází poměrně blízko centra. Tento fakt také

zvyšuje cenu. V okolí také stojí většinou malé rodinné domky, které mají větší

cenu než bytové domy.

6.3.1. Pohyb cen v okolí budoucí stanice metra A Petřiny

Tabulka č. 16 – Pohyb průměrných cen okolí budoucí stanice metra A Petřiny

rok 2012 2013 2014

cena v Kč 5092 5092 5178

změna v procentech 0% 2%

Zdroj: URM, vlastní výpočty

Z tabulky č. 16 je zřejmé, že na Petřinách se ceny výrazně neměnily a jsou

prakticky pořád stejné. Při porovnání s hodnotami u stanice Strašnická je dokonce

zřejmé, že se zde ceny zvýšily dokonce méně. V této lokalitě zatím nevznikají

žádné větší developerské projekty. V minulosti zde vznikaly nové bytové domy,

například Skanska postavila Nové Petřiny (Skanska 2014). Je to však již několik

let a v současnosti se tento fakt neprojevuje do zvyšování cen. Není tedy ještě na

cenové mapě příliš vidět, že v této lokalitě bude již za rok zprovozněno metro.

Místní obyvatelka mi však potvrdila, že již nyní je zde posilován sektor služeb.

Podle jejího názoru se do této lokality přistěhovalo několik nových poboček bank.
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Kapitola 7

Závěr

Pokud shrnu výsledky své práce, tak se domnívám, že se potvrdila hypotéza, že

otevřením metra skokově vzrostou ceny okolních pozemků. Tento fakt se ukázal u

všech mnou zkoumaných stanic na Severním Městě. Růst hodnot pozemků

v těchto lokalitách byl přibližně třikrát větší než u ostatních mnou zkoumaných

oblastí. Díky metru zde vznikly nové bytové domy, obchodní centra nebo

kancelářské komplexy, vznikla zde spousta nových pracovních míst a celkově se

zvýšila atraktivnost této lokality, která má i do budoucna velký potenciál. Letos se

mají v této oblasti otevírat další dva bytové domy a i v příštích letech plánují

developeři další výstavbu, takže bude zajímavé tuto oblast zkoumat i nadále. Je

možné, že zde vzniknou i další kancelářské komplexy nebo obchodní centra. Tyto

typy budov nejvíce zvyšují průměrnou cenu pozemků. Zajímavostí je, že efekt

zvýšení hodnot pozemků je viditelný až po otevření metra, protože se u budoucí

stanice metra A Petřiny nepotvrdila hypotéza, že by zde mohly růst pozemky již

nyní, necelý rok před otevřením prodloužení této trasy. Procentuální změna cen se

ukázala dokonce menší než u jiné stanice metra A Strašnické, která je otevřena již

od roku 1990 (Fojtík 2004). Ve své práci jsem také zjišťoval, jestli se snižuje

hodnota cen pozemků v postupně zvyšující se vzdálenosti od metra po 100

metrech. Ukázalo se, že takto malá vzdálenost nemá na cenu vliv. Často dražší

rodinné domy stojí dále od metra než levnější panelové, u kterých je cena za m
2

výrazně nižší. Například u stanic Kobylisy nebo Ládví stojí nejdražší bytové domy

v místě s výhledem na Prahu, které ale leží asi 600 m od stanice pěší chůzí. Také

se zde ukázal problém, že při vzdálenostech nad 500m začnou ceny pozemků

ovlivňovat vedlejší stanice. Zvláště u Kobylis může ovlivňovat ceny pozemků i

fakt, že pozemky 900 m od stanice jsou sice pěší chůzí vzdáleny několik minut, ale

zároveň jsou blíže centru, což zvyšuje jejich cenu. Ve své analýze jsem se musel

omezit na tyto lokality, protože nejstarší data cenové mapy jsou z roku 2000 a od

této doby byly zprovozněny jen další tři stanice metra Letňany, jako konečná trasy

C, Depo Hostivař jako konečná trasy A a na trase B stanice Kolbenova, která je ale

nejméně používaná v celém systému pražského metra (DPP 2008). Ani u jedné

z těchto stanic nestojí bytové domy, obchodní nebo kancelářské komplexy, takže
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by nebylo co analyzovat, proto jsem tyto stanice do své práce nezahrnul. Oblast

okolo Kolbenovy má však do budoucna velký potenciál a nyní zde vzniká velký

developerský projekt Kolbenova City Development (CODECO 2014), takže

v příštích letech zde lze předpokládat velký rozvoj a tím pádem půjde o zajímavou

lokalitu pro podobnou analýzu, jako jsem provedl ve své práci. Příští rok se má

otevřít nový úsek metra A z Dejvické do Motola. Jak jsem již zmínil, zatím se

tento fakt neprojevil do zvyšování cen pozemků, ale lze předpokládat, že příští rok

v této oblasti ceny skokově vzrostou, jako tomu bylo v případě Severního Města,

proto by bylo zajímavé udělat podobnou analýzu i zde. Na jihu Prahy se připravuje

stavba nové trasy D z Pankráce na sídliště Písnice. V této lokalitě lze také do

budoucna předpokládat zvýšení cen pozemků a velký zájem developerů, který by

mohl vést k výstavbě kancelářských a obchodních center jako například v okolí

stanice Prosek.
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