POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MICHALA

WÁGNERA – VLIV STANIC METRA NA CENY

POZEMKŮ V PRAZE

Práce pana Michala Wágnera se zabývá vlivem pražského metra na cenu pozemků v blízkosti jeho

stanic a to jednak již existujících a zároveň i plánovaných. Téma vlivu stanic páteřního dopravního

systému na cenu pozemků ve světových metropolích je v současnosti velmi aktuální a celosvětově

rozšířené téma.

Předkládaná práce je strukturována do 7 logicky řazených kapitol. Celkem má práce 52 stran. Po

formální stránce má práce jisté nedostatky. Mezi ně patří například dvakrát zařazená strana 21, časté

překlepy nebo osamocená písmena na koncích řádků. Již zmíněných 7 kapitol práce je členěno do

dalších podkapitol. Zvolené členění je zbytečně rozsáhlé a je zřetelné v obsahu práce, který má rozsah

dvou stran a je v něm celkem 44 položek, což je u práce s 52 stranami poměrně mnoho.

Autor se často vyjadřuje velmi obecně a nemá dosud plně vytříbený vědecký jazyk. Často používá

neodborné výrazy a jeho jazyk a potažmo i celá práce působí velmi laicky. Často v práci uvádí empiricky

nepodložená tvrzení a to buď vlastní dojmy z života v dané lokalitě či nepodložené domněnky obyvatel

ostatních lokalit. Autor při práci s literaturou několikrát nepřesně cituje v textu, kdy v případě více

autorů uvádí pouze prvního z nich a to bez zkratky „a kol.“, popř. „et al.“. Nevhodně je v práci jednou

citován internetový zdroj, kdy byl přímo do textu práce vložen celý odkaz http.

Práce s literaturou je u autora dobrá, avšak zvolená literatura má rovněž nedostatky. Jedná se zejména

o krátké články popisující lokální studie věnované dané problematice v různých světových metropolích.

Ty jsou zajisté při zpracování bakalářské práce vhodné, avšak nemůže na nich být postaveno celé její

teoretické zarámování. V rešerši literatury nejsou dostatečně zmiňovány různé přístupy ke studiu dané

problematiky a teoretické koncepty, jež se na ně váží. Citované monografie mají spíše populárně-

naučný než vědecký charakter.

Cíle práce jsou jasně a jednoduše definovány. Stejně tak hypotézy, které vycházejí z výsledků

zmiňovaných lokálních studií, na které autor odkazuje. Hlavním cílem práce bylo popsat vliv

dostupnosti stanic metra na ceny pozemků v Praze. Dílčí cíle rozdělil do 3 částí, kde v první části se

pokouší potvrdit hypotézu, že s rostou vzdáleností od jednotlivých stanic, budou ceny pozemků klesat.

Ve druhé části se věnuje vývoji cen pozemků u jednotlivých stanic a to před a po jejich otevření

a zároveň je srovnává s metrem neobsluhovanými částmi Prahy. V poslední části práce se věnuje

otázce, zda se již nyní projevují zvýšení cen pozemků v okolí budoucích stanic metra linky A. Cíle jsou

zvoleny dobře a věnují se aktuální situaci v Praze. Autor rovněž vhodně zvolil stanice metra pro

srovnávací studii a dobře svou volbu zdůvodnil.

Zvolené metody jsou dobře a jasně popsány, avšak umožňují prozkoumat danou problematiku jen

povrchně a do velké míry pomohou jen popsat, nikoli vysvětlit podstatu daných jevů. Chybí zde

složitější analytické metody. Autor v práci sám popisuje potíže se shromažďováním dat o cenách

pozemků v Praze, ke kterým nebylo možné získat bližší informace ohledně jejich sběru a jasné definice.

Není tak zcela zřejmé, co údaje o cenách pozemků za m2 značí. To je hlavní problém celé analytické

části práce. Prezentace výsledků práce má především popisný charakter a je hodně obecná. Autor na

základě použitých metod ani jinak než popisovat výsledky nemohl, jelikož zvolené metody nevedly

k výsledkům, které by byly schopny vysvětlit danou problematiku a zařadit ji do širšího kontextu.

V tomto posudku nemohu nereagovat na obsah kapitoly 5 - Metodika a jejích podkapitol 5.1 a 5.2.

Autorovo sdělení, že během práce využíval prohlížeč Mozilla Firefox, že k výpočtům využil program

Microsoft Excel a že práci sepsal v programu Microsoft Word, je dle mého názoru zcela redundantní a

působí úsměvně. Avšak po přečtení dalšího autorova sdělení, cit. „Data jsem si zkopíroval na flash disk,

abych mohl pracovat na svém počítači a nemusel jsem dojíždět stále do studovny. Prakticky celou

bakalářskou práci jsem napsal doma.“ jsem nabyl dojmu, že si autor dělá z celé práce legraci.

Celkově se dá říci, že se práce zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, avšak autor mohl z práce

vytěžit mnohem více. Předkládaná práce je na hranici připuštění k obhajobě. I přes četné připomínky

jistou kvalitu práce má a tak ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Kteří aktéři nejvíce ovlivňují ceny pozemků? A čím je zvyšující se cena pozemků nejvíce

ovlivňována? (zájmy developerů či zvýšená poptávka po již postavených bytech)

- Ve své práci uvádíte, že se nepotvrdila hypotéza o snižující se ceně pozemků s rostoucí

vzdáleností od stanice metra. V této souvislosti uvádíte domněnku, že by se snižující se cena

mohla projevit ve větší vzdálenosti od stanice než je Vámi sledovaných 900 m. Na základě čeho

tak předpokládáte? Proč jste tedy takovou analýzu neučinil? Jak si vysvětlujete, že v pracích

zahraničních autorů, ze kterých jste čerpal, se závislost na vzdálenosti od stanice projevila?

- Jaké další faktory ovlivňují cenu pozemků v Praze? Je některý z nich významnější než dopravní

dostupnost?

V Praze dne 9. června 2014 Mgr. Ing. Václav Jaroš

oponent práce